



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social

Av. Sérgio Henn, nº. 838 – Jardim Santarém – CEP: 68020-250 – Santarém/Pará



MAPA DE LEVANTAMENTO DE PREÇOS

AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO, HIDRÁULICO E DE CONSTRUÇÃO

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	Empresa “a”	Empresa “b”	Empresa “c”	Empresa “d”	Internet	Maior Preço	Menor Preço	Preço Médio (*)
1	Abraçadeira, tipo copo ou D 1”	UND		R\$ 2,90	R\$ 2,30	R\$ 1,90				R\$ 2,36
2	Abraçadeira, tipo copo ou D 3/4	UND		R\$ 1,99	R\$ 2,90	R\$ 2,90				R\$ 2,59
3	Abraçadeira, tipo copo ou D 1 1/4	UND		R\$ 3,25	R\$ 3,80	R\$ 1,90				R\$ 2,98
4	Abraçadeira, tipo copo ou D 1 1/2	UND		R\$ 3,50	R\$ 4,00	R\$ 1,90				R\$ 3,13
5	Adesivo plástico para tubos de PVC rígido, embalagem 75 g.	TB		R\$ 7,90	R\$ 10,15	R\$ 11,90				R\$ 9,98
6	Ancinho rastelo, reforçado, 16 dentes, com cabo.	UND		R\$ 36,90	R\$ 27,30	R\$ 45,90				R\$ 36,70
7	Arame recozido, rolo com 01 kg	ROLO		R\$ 23,90	R\$ 29,90	R\$ 39,90				R\$ 31,23
8	Argamassa AC2, pacote com 15 kg.	PCT		R\$ 19,90	R\$ 28,00	R\$ 43,90				R\$ 30,60
9	Argamassa AC3, pacote com 15 kg.	PCT		R\$ 33,90	R\$ 38,10	R\$ 58,90				R\$ 43,63
10	Assento para vaso sanitário, material plástico, cor branca.	UND		R\$ 32,90	R\$ 32,00	R\$ 26,90				R\$ 30,60
11	Benjamim, bipolar, com aterramento (2P + T), 03 saídas.	UND		R\$ 7,90	R\$ 8,90	R\$ 11,90				R\$ 9,56
12	Cabo Flex 1 x 16mm, preto	M		R\$ 13,35	R\$ 18,90	R\$ 10,90				R\$ 14,38
13	Cabo Flex 1 x 16mm, azul	M		R\$ 12,99	R\$ 18,90	R\$ 10,90				R\$ 14,26
14	Cabo Flex 4mm, preto.	M		R\$ 5,90	R\$ 4,97	R\$ 4,85				R\$ 5,24
15	Cabo quadruplex 16 mm alumínio.	M		R\$ 6,90	R\$ 23,00		R\$ 8,42			R\$ 12,77
16	Cabo 1 x 25mm, preto	M		R\$ 16,90	R\$ 29,00	R\$ 16,90				R\$ 20,93
17	Cabo 1 x 25mm, azul	M		R\$ 16,90	R\$ 29,00	R\$ 16,90				R\$ 20,93



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social

Av. Sérgio Henn, nº. 838 – Jardim Santarém – CEP: 68020-250 – Santarém/Pará



18	Cabo 2,5 mm preto	M		R\$ 2,99	R\$ 2,90	R\$ 2,90				R\$ 2,93
19	Cabo 2,5 mm azul	M		R\$ 2,99	R\$ 2,90	R\$ 2,90				R\$ 2,93
20	Cabo 2,5 mm verde	M		R\$ 2,99	R\$ 2,90	R\$ 2,90				R\$ 2,93
21	Cabo 2,5 mm vermelho	M		R\$ 2,99	R\$ 2,90	R\$ 2,90				R\$ 2,93
22	Cabo 4 mm de 4 peças preto	M		R\$ 4,25	R\$ 26,90	R\$ 4,85				R\$ 12,00
23	Cabo 4 mm de 4 peças azul	M		R\$ 4,25	R\$ 26,90	R\$ 4,85				R\$ 12,00
24	Cabo 6 mm de 4 peças preto	M		R\$ 5,20	R\$ 29,90	R\$ 7,30				R\$ 14,13
25	Cabo 6 mm de 4 peças azul	M		R\$ 5,20	R\$ 29,90	R\$ 7,30				R\$ 14,13
26	Cabo 10 mm de 4 peças preto	M		R\$ 7,90	R\$ 39,90	R\$ 6,50				R\$ 18,10
27	Cabo 10 mm de 4 peças azul	M		R\$ 7,90	R\$ 39,90	R\$ 6,50				R\$ 18,10
28	Cadeado, material latão, uso externo, nº 35	UND		R\$ 26,90	R\$ 28,90	R\$ 28,90				R\$ 28,23
29	Cadeado, material latão, uso externo, nº 30	UND		R\$ 21,90	R\$ 26,00	R\$ 25,90				R\$ 24,60
30	Caixa de descarga completa, material plástico, com engate, capacidade 9 litros.	UND		R\$ 49,90	R\$ 46,00	R\$ 44,90				R\$ 46,93
31	Cal, pacote 05 kg	PCT		R\$ 14,90	R\$ 18,00	R\$ 12,90				R\$ 15,26
32	Canaleta 20 x10 x 2 m com fita dupla face	VARA	R\$ 9,50	R\$ 7,50	R\$ 18,30	R\$ 7,90				R\$ 10,80
33	Canaleta refrigerada 20 X 20 x 2 m com adesivo	VARA	R\$ 20,00	R\$ 13,50	R\$ 22,00	R\$ 12,90				R\$ 17,10
34	Canaleta refrigerada 30 x 30 x 2 com Adesivo	VARA		R\$ 15,90	R\$ 23,90	R\$ 18,90				R\$ 19,56
35	Chave combinada 6"	UND		R\$ 5,90	R\$ 11,30	R\$ 6,90				R\$ 8,03
36	Chave combinada 8"	UND		R\$ 6,90	R\$ 13,80	R\$ 12,90				R\$ 11,20
37	Chave combinada 10"	UND		R\$ 12,90	R\$ 14,90	R\$ 13,90				R\$ 13,90
38	Chave combinada 13"	UND		R\$ 14,90	R\$ 16,00	R\$ 15,90				R\$ 15,60
39	Chave combinada 15"	UND		R\$ 16,90	R\$ 14,00	R\$ 18,90				R\$ 16,60
40	Chave combinada 3/8"	UND		R\$ 18,90	R\$ 15,00	R\$ 18,90				R\$ 17,60
41	Chave de fenda 3/16" x 6"	UND		R\$ 7,29	R\$ 19,00	R\$ 4,80				R\$ 10,36
42	Chave de fenda 1/14" x 6"	UND		R\$ 7,99	R\$ 16,00	R\$ 6,25				R\$ 10,08
43	Chave de fenda 1/8" x 4"	UND		R\$ 5,90	R\$ 16,00	R\$ 3,40				R\$ 8,43
44	Chave Philips 3/16" x 6"	UND		R\$ 7,90	R\$ 16,00	R\$ 3,60				R\$ 9,16
45	Chave Philips 1/4" x 6"	UND		R\$ 6,90	R\$ 17,90	R\$ 3,40				R\$ 9,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social

Av. Sérgio Henn, nº. 838 – Jardim Santarém – CEP: 68020-250 – Santarém/Pará



46	Chave Philips 1/8" x 4"	UND		R\$ 6,90	R\$ 16,00	R\$ 6,82				R\$ 9,90
47	Cimento, saco de 50 kg	SC		R\$ 48,90	R\$ 58,00	R\$ 55,90				R\$ 54,26
48	Conector perfurante pequeno 7 mm	UND	R\$ 16,40	R\$ 12,90	R\$ 21,00					R\$ 16,76
49	Conector perfurante 25 a 70 mm	UND		R\$ 25,90	R\$ 28,00	R\$ 27,90				R\$ 27,26
50	Conjunto ASTOP com disjuntor de 15 A, de sobrepor.	CJ		R\$ 42,90	R\$ 38,90	R\$ 76,90				R\$ 52,90
51	Corda de 10 mm, colorida.	M		R\$ 3,20	R\$ 4,00	R\$ 1,21				R\$ 2,80
52	Curvas 90° 3/4	UND		R\$ 2,90	R\$ 9,10	R\$ 3,76				R\$ 5,25
53	Curva 90° 1"	UND		R\$ 3,50	R\$ 9,60	R\$ 4,90				R\$ 6,00
54	Curva 90° 1 1/4	UND		R\$ 4,50	R\$ 10,90	R\$ 4,75				R\$ 6,71
55	Curva 90° 1 1/2	UND		R\$ 6,50	R\$ 11,90	R\$ 5,25				R\$ 7,88
56	Disco diamantado segmentado	UND		R\$ 25,90	R\$ 28,00	R\$ 40,90				R\$ 31,60
57	Disjuntor, Monofásico, 20 A	UND		R\$ 11,90	R\$ 25,00	R\$ 12,90				R\$ 16,60
58	Disjuntor, Monofásico, 25 A	UND		R\$ 11,90	R\$ 25,00	R\$ 12,90				R\$ 16,60
59	Disjuntor, Monofásico, 16 A	UND		R\$ 11,90	R\$ 25,00	R\$ 12,90				R\$ 16,60
60	Disjuntor, unipolar, 15 A	UND		R\$ 11,90	R\$ 25,00	R\$ 13,70				R\$ 16,86
61	Disjuntor, unipolar, 20 A	UND		R\$ 11,90	R\$ 25,00	R\$ 8,20				R\$ 15,03
62	Disjuntor, unipolar, 25 A	UND		R\$ 11,90	R\$ 25,00	R\$ 8,20				R\$ 15,03
63	Disjuntor, bipolar, 20 A	UND		R\$ 35,90	R\$ 45,90	R\$ 40,90				R\$ 40,90
64	Disjuntor, bipolar, 25 A	UND		R\$ 35,90	R\$ 45,90	R\$ 65,90				R\$ 49,23
65	Disjuntor, bipolar, DIN, 16 A	UND	R\$ 37,15	R\$ 35,90	R\$ 45,90	R\$ 40,90				R\$ 39,96
66	Disjuntor, bipolar, DIN, 20 A	UND		R\$ 35,90	R\$ 45,90	R\$ 45,90				R\$ 42,56
67	Disjuntor, bipolar, DIN, 25 A	UND		R\$ 35,90	R\$ 45,90	R\$ 45,90				R\$ 42,56
68	Disjuntor, bipolar, DIN, 40 A	UND		R\$ 35,90	R\$ 45,90	R\$ 41,90				R\$ 41,23
69	Disjuntor, tripolar, 70 A	UND	R\$ 117,20	R\$ 72,90	R\$ 99,00	R\$ 177,90				R\$ 116,75
70	Disjuntor, Tripolar, 100 A	UND		R\$ 105,90	R\$ 148,00	R\$ 165,90				R\$ 139,93
71	Disjuntor, Tripolar, 63 A	UND		R\$ 97,90	R\$ 97,90	R\$ 62,90				R\$ 86,23
72	Enxada com cabo, 2 LBS	UND		R\$ 48,90	R\$ 65,90	R\$ 32,90				R\$ 49,23
73	Extensão elétrica, 20 m de comprimento, com 03 tomadas.	UND		R\$ 82,90	R\$ 69,69	R\$ 69,90				R\$ 74,16



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social

Av. Sérgio Henn, nº. 838 – Jardim Santarém – CEP: 68020-250 – Santarém/Pará



74	Fechadura para porta, de embutir, externa, material inox.	UND		R\$ 49,90	R\$ 68,90	R\$ 57,90				R\$ 58,90
75	Fechadura para porta de banheiro, de embutir, material inox.	UND		R\$ 49,90	R\$ 49,90	R\$ 38,90				R\$ 46,23
76	Fita alto fusão 19 x 10 m	ROLO		R\$ 25,90	R\$ 38,00	R\$ 31,90				R\$ 31,93
77	Fita isolante PVC, rolo de 19 X 20 cm	ROLO		R\$ 12,90	R\$ 16,90	R\$ 8,90				R\$ 12,90
78	Fita veda rosca, rolo de 18 mm X 0,5 m	ROLO		R\$ 3,50	R\$ 6,90	R\$ 12,90				R\$ 7,76
79	Fio elétrico paralelo, 2 x 2,50 mm.	M		R\$ 3,50	R\$ 6,60	R\$ 5,90				R\$ 5,33
80	Fio elétrico duplo, 2 x 4 mm	M		R\$ 5,50	R\$ 8,90	R\$ 10,90				R\$ 8,43
81	Fio para roçadeira, quadrado, 3 mm	M		R\$ 6,90	R\$ 7,10	R\$ 17,90				R\$ 10,63
82	Interruptor simples, 10 A + caixa mecanismo.	UND		R\$ 7,50	R\$ 24,00	R\$ 7,90				R\$ 13,13
83	Interruptor, 02 teclas, simples, 10 A / 250 V e 01 tomada padrão.	UND		R\$ 12,90	R\$ 17,50	R\$ 22,90				R\$ 17,76
84	Interruptor, 02 teclas, simples, 10 A / 250 V, com placa 4 X 2	UND		R\$ 15,90	R\$ 15,60	R\$ 17,90				R\$ 16,46
85	Joelho, conexão hidráulica, material PVC, soldável, de 20"	UND		R\$ 1,00	R\$ 2,20	R\$ 0,88				R\$ 1,36
86	Joelho, conexão hidráulica, material PVC, soldável, de 25 X 20"	UND		R\$ 1,90	R\$ 2,90	R\$ 2,00				R\$ 2,26
87	Joelho, conexão hidráulica, material PVC, soldável, de 25"	UND		R\$ 1,20	R\$ 2,70	R\$ 1,05				R\$ 1,65
88	Joelho, conexão hidráulica, material PVC, misto, de 20 X 1/2"	UND		R\$ 2,00	R\$ 3,20	R\$ 2,99				R\$ 2,73
89	Joelho, conexão hidráulica, material PVC, misto, de 25 X 1/2"	UND		R\$ 2,25	R\$ 3,70	R\$ 5,90				R\$ 3,95



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social

Av. Sérgio Henn, nº. 838 – Jardim Santarém – CEP: 68020-250 – Santarém/Pará



90	Lâmpada LED, potência 15 W, com certificação do INMETRO.	UND		R\$ 16,90	R\$ 39,00	R\$ 25,90				R\$ 27,26
91	Lâmpada LED, potência 25 W, com certificação do INMETRO.	UND		R\$ 39,90	R\$ 69,00	R\$ 25,90				R\$ 44,93
92	Lâmpada LED, potência 45 W, com certificação do INMETRO.	UND		R\$ 59,90	R\$ 92,90	R\$ 81,50				R\$ 78,10
93	Luva eletroduto ¾	UND		R\$ 1,50	R\$ 2,45	R\$ 2,23				R\$ 2,06
94	Luva 1 “	UND		R\$ 1,90	R\$ 2,45	R\$ 3,95				R\$ 2,76
95	Luva 1 1/4	UND		R\$ 2,90	R\$ 3,00	R\$ 2,80				R\$ 2,90
96	Luva 1 1/2	UND		R\$ 3,25	R\$ 3,20	R\$ 3,95				R\$ 3,46
97	Mangueira 5 x 16	M		R\$ 5,50	R\$ 4,20	R\$ 1,40				R\$ 3,70
98	Martelo, 25 mm, com cabo em madeira.	UND		R\$ 26,90	R\$ 39,90	R\$ 34,90				R\$ 33,90
99	Massa corrida, para interiores PVA.	LATÃO		R\$ 59,90	R\$ 88,90	R\$ 68,90				R\$ 72,56
100	Massa acrílica, para exteriores.	LATÃO		R\$ 110,90	R\$ 124,00	R\$ 107,90				R\$ 114,26
101	Pá de bico, com cabo.	UND		R\$ 39,90	R\$ 65,00	R\$ 41,90				R\$ 48,93
102	Parafuso, com Bucha, 6 mm	UND		R\$ 0,40	R\$ 0,65	R\$ 4,90				R\$ 1,98
103	Parafuso, com Bucha, 7 mm	UND		R\$ 0,50	R\$ 0,68	R\$ 4,90				R\$ 2,02
104	Plafon, material plástico, com bocal de porcelana, potência máxima 100 W	UND		R\$ 6,90	R\$ 9,89	R\$ 8,90				R\$ 8,56
105	Prego, 1 ¼ x 13 polegadas	KG		R\$ 16,90	R\$ 25,90	R\$ 28,90				R\$ 23,90
106	Prego, 2 x 10 polegadas	KG		R\$ 16,90	R\$ 25,90	R\$ 28,90				R\$ 23,90
107	Rejunte, diversas cores, pacote com 01 kg	PCT		R\$ 7,90	R\$ 10,00	R\$ 9,90				R\$ 9,26
108	Sifão duplo, sanfonado, universal.	UND		R\$ 22,90	R\$ 19,90	R\$ 28,90				R\$ 23,90
109	Sifão simples, universal.	UND		R\$ 10,90	R\$ 18,00	R\$ 8,90				R\$ 12,60
110	Tê, conexão para tubos e canos, material PVC, soldável, diâmetro de entrada 20.	UND		R\$ 1,20	R\$ 2,20	R\$ 1,33				R\$ 1,57
111	Tê, conexão para tubos e canos, material PVC, soldável, diâmetro de entrada 25.	UND		R\$ 1,25	R\$ 2,30	R\$ 1,75				R\$ 1,76



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social

Av. Sérgio Henn, nº. 838 – Jardim Santarém – CEP: 68020-250 – Santarém/Pará



112	Tê, conexão para tubos e canos, material PVC, com redução de 25 X 20.	UND		R\$ 3,20	R\$ 2,40	R\$ 4,85				R\$ 3,48
113	Tê, conexão para tubos e canos, material PVC, misto, com redução de 25 x 3/4	UND		R\$ 2,25	R\$ 2,60	R\$ 3,15				R\$ 2,66
114	Telha de fio de propileno, de 2/44 X 0,50 TTX	UND		R\$ 28,90	R\$ 65,90	R\$ 27,90				R\$ 40,90
115	Telha ondulada, alta, 6 mm; 10m	UND		R\$ 85,90	R\$ 99,90	R\$ 122,90				R\$ 102,90
116	Thinner audi dissolvente 900 ml	LATA		R\$ 11,90	R\$ 19,90	R\$ 18,90				R\$ 16,90
117	Tinta esmalte sintético, diversas cores.	GALÃO		R\$ 65,90	R\$ 94,00	R\$ 105,90				R\$ 88,60
118	Tinta à base d'água, econômica para interiores.	LATÃO		R\$ 105,90	R\$ 196,90	R\$ 161,90				R\$ 154,90
119	Tinta à base d'água, stantard para exteriores.	LATÃO		R\$ 198,90	R\$ 259,00	R\$ 252,90				R\$ 236,93
120	Tinta para piso, diversas cores.	LATÃO		R\$ 199,90	R\$ 289,00	R\$ 246,90				R\$ 245,26
121	Tinta Spray, alta temperatura, 400 ml, diversas cores.	UND		R\$ 28,90	R\$ 29,90	R\$ 14,90				R\$ 24,56
122	Tomada, sobrepôr, dupla, 10 A.	UND		R\$ 12,30	R\$ 18,90	R\$ 17,90				R\$ 16,36
123	Tomada padrão, 10 A, 02 P + T / caixa mecanismo.	UND		R\$ 10,90	R\$ 26,00	R\$ 8,90				R\$ 15,26
124	Tomada padrão, 20 A, 2P +T / caixa mecanismo.	UND		R\$ 12,90	R\$ 24,30	R\$ 11,90				R\$ 16,36
125	Torneira, de plástico, para pia, de 3/4"	UND		R\$ 9,90	R\$ 29,90	R\$ 43,90				R\$ 27,90
126	Torneira, de plástico, para lavatório, de 1/2"	UND		R\$ 22,90	R\$ 36,00	R\$ 39,90				R\$ 32,93
127	Torneira, de plástico, bica móvel, tipo balcão	UND		R\$ 27,90	R\$ 34,00	R\$ 48,90				R\$ 36,93
128	Torneira, de plástico, para jardim.	UND		R\$ 4,50	R\$ 8,60	R\$ 10,90				R\$ 8,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social

Av. Sérgio Henn, nº. 838 – Jardim Santarém – CEP: 68020-250 – Santarém/Pará



129	Tubo eletroduto 3/4 com 3 metros comprimento	VARA		R\$ 14,90	R\$ 20,00	R\$ 22,90				R\$ 19,26
130	Tubo eletroduto 1" com 3 metros comprimento	VARA		R\$ 16,90	R\$ 22,30	R\$ 18,90				R\$ 19,36
131	Tubo eletroduto 1 1/4 com 3 metros comprimento.	VARA		R\$ 24,90	R\$ 25,20	R\$ 19,90				R\$ 23,33
132	Tubo eletroduto 1 1/2 com 3 metros comprimento.	VARA		R\$ 32,90	R\$ 30,10	R\$ 30,90				R\$ 31,30
133	Tubo soldável 20 mm x 6 m comprimento.	VARA		R\$ 22,90	R\$ 26,30	R\$ 27,90				R\$ 25,70
134	Tubo soldável 25 mm x 6 m comprimento.	VARA		R\$ 26,90	R\$ 29,90	R\$ 29,90				R\$ 28,90
135	Tubo de esgoto, 40 mm X 6 m comprimento.	VARA		R\$ 39,90	R\$ 42,30	R\$ 44,90				R\$ 42,36
136	Tubo de esgoto, 50 mm X 6 m comprimento.	VARA		R\$ 49,90	R\$ 65,00	R\$ 83,90				R\$ 66,26

(*) O preço médio é obtido através da divisão da soma dos preços coletados pelo número de empresas pesquisadas.

Legenda:

Empresa "a": Alternativa Comércio de Materiais de Construções EIRELI

CNPJ: 02.916.519/0001-40

Empresa "b": Cambuquira Materiais de Construção Ltda.

CNPJ: 24.226.098/0001-68

Empresa "c": Casa Forte Comércio de Materiais de Construção EIRELI.

CNPJ: 19.867.834/0001-27

Empresa "d": MASSAFRA – Materiais de Construção EIRELI.

CNPJ: 34.677.021/0001-68

Internet: Valor de Referencia para licitação – Pregão Eletrônico nº 25/2021 – Município de Poço de Caldas/MG

Santarém-PA, 19 de julho de 2021.

Giandry de Sousa Imbiriba
Divisão de Contratos e Convênios - SEMTRAS.
Decreto nº 530/2021 – GAP/PMS



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social

Av. Sérgio Henn, nº. 838 – Jardim Santarém – CEP: 68020-250 – Santarém/Pará



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO, HIDRÁULICO E DE CONSTRUÇÃO

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD	PREÇO MÉDIO	ESTIMATIVA
1	Abraçadeira, tipo copo ou D 1"	UND	30	R\$ 2,36	R\$ 70,80
2	Abraçadeira, tipo copo ou D 3/4	UND	30	R\$ 2,59	R\$ 77,70
3	Abraçadeira, tipo copo ou D 1 1/4	UND	30	R\$ 2,98	R\$ 89,40
4	Abraçadeira, tipo copo ou D 1 1/2	UND	30	R\$ 3,13	R\$ 93,90
5	Adesivo plástico para tubos de PVC rígido, embalagem 75 g.	TB	20	R\$ 9,98	R\$ 199,60
6	Ancinho rastelo, reforçado, 16 dentes, com cabo.	UND	20	R\$ 36,70	R\$ 734,00
7	Arame recozido, rolo com 01 kg.	ROLO	3	R\$ 31,23	R\$ 93,69
8	Argamassa AC2, pacote com 15 kg.	PCT	10	R\$ 30,60	R\$ 306,00
9	Argamassa AC3, pacote com 15 kg.	PCT	10	R\$ 43,63	R\$ 436,30
10	Assento para vaso sanitário, material plástico, cor branca.	UND	20	R\$ 30,60	R\$ 612,00
11	Benjamim, bipolar, com aterramento (2P + T), 03 saídas.	UND	60	R\$ 9,56	R\$ 573,60
12	Cabo Flex 1 x 16mm, preto	M	60	R\$ 14,38	R\$ 862,80
13	Cabo Flex 1 x 16mm, azul	M	60	R\$ 14,26	R\$ 855,60
14	Cabo Flex 4mm, preto.	M	60	R\$ 5,24	R\$ 314,40
15	Cabo quadruplex 16 mm alumínio	M	80	R\$ 12,77	R\$ 1.021,60
16	Cabo 1 x 25mm, preto	M	80	R\$ 20,93	R\$ 1.674,40
17	Cabo 1 x 25mm, azul	M	80	R\$ 20,93	R\$ 1.674,40
18	Cabo 2,5 mm preto	M	150	R\$ 2,93	R\$ 439,50
19	Cabo 2,5 mm azul	M	150	R\$ 2,93	R\$ 439,50
20	Cabo 2,5 mm verde	M	150	R\$ 2,93	R\$ 439,50
21	Cabo 2,5 mm vermelho	M	150	R\$ 2,93	R\$ 439,50
22	Cabo 4 mm de 4 peças preto	M	120	R\$ 12,00	R\$ 1.440,00
23	Cabo 4 mm de 4 peças azul	M	120	R\$ 12,00	R\$ 1.440,00
24	Cabo 6 mm de 4 peças preto	M	120	R\$ 14,13	R\$ 1.695,60
25	Cabo 6 mm de 4 peças azul	M	120	R\$ 14,13	R\$ 1.695,60
26	Cabo 10 mm de 4 peças preto	M	120	R\$ 18,10	R\$ 2.172,00
27	Cabo 10 mm de 4 peças azul	M	120	R\$ 18,10	R\$ 2.172,00
28	Cadeado, material latão, uso externo, nº 35.	UND	20	R\$ 28,23	R\$ 564,60
29	Cadeado, material latão, uso externo, nº 30.	UND	20	R\$ 24,60	R\$ 492,00
30	Caixa de descarga completa, material plástico, com engate, capacidade 9 litros.	UND	20	R\$ 46,93	R\$ 938,60
31	Cal, pacote 05 kg.	PCT	30	R\$ 15,26	R\$ 457,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social

Av. Sérgio Henn, nº. 838 – Jardim Santarém – CEP: 68020-250 – Santarém/Pará



32	Canaleta 20 x10 x 2 m com fita dupla face	VARA	20	R\$ 10,80	R\$ 216,00
33	Canaleta refrigerada 20 X 20 x 2 m com adesivo	VARA	30	R\$ 17,10	R\$ 513,00
34	Canaleta refrigerada 30 x 30 x 2 com Adesivo	VARA	30	R\$ 19,56	R\$ 586,80
35	Chave combinada 6"	UND	5	R\$ 8,03	R\$ 40,15
36	Chave combinada 8"	UND	5	R\$ 11,20	R\$ 56,00
37	Chave combinada 10"	UND	5	R\$ 13,90	R\$ 69,50
38	Chave combinada 13"	UND	5	R\$ 15,60	R\$ 78,00
39	Chave combinada 15"	UND	5	R\$ 16,60	R\$ 83,00
40	Chave combinada 3/8"	UND	5	R\$ 17,60	R\$ 88,00
41	Chave de fenda 3/16" x 6"	UND	5	R\$ 10,36	R\$ 51,80
42	Chave de fenda 1/14" x 6"	UND	5	R\$ 10,08	R\$ 50,40
43	Chave de fenda 1/8" x 4"	UND	5	R\$ 8,43	R\$ 42,15
44	Chave Philips 3/16" x 6"	UND	5	R\$ 9,16	R\$ 45,80
45	Chave Philips 1/4" x 6"	UND	5	R\$ 9,40	R\$ 47,00
46	Chave Philips 1/8" x 4"	UND	5	R\$ 9,90	R\$ 49,50
47	Cimento, saco de 50 kg	SC	15	R\$ 54,26	R\$ 813,90
48	Conector perfurante pequeno 7 mm	UND	30	R\$ 16,76	R\$ 502,80
49	Conector perfurante 25 a 70 mm	UND	30	R\$ 27,26	R\$ 817,80
50	Conjunto ASTOP com disjuntor de 15 A, de sobrepôr.	CJ	15	R\$ 52,90	R\$ 793,50
51	Corda de 10 mm, colorida.	M	120	R\$ 2,80	R\$ 336,00
52	Curvas 90º 3/4	UND	60	R\$ 5,25	R\$ 315,00
53	Curva 90º 1"	UND	20	R\$ 6,00	R\$ 120,00
54	Curva 90º 1 1/4	UND	15	R\$ 6,71	R\$ 100,65
55	Curva 90º 1 1/2	UND	15	R\$ 7,88	R\$ 118,20
56	Disco diamantado segmentado	UND	20	R\$ 31,60	R\$ 632,00
57	Disjuntor, Monofásico, 20 A	UND	15	R\$ 16,60	R\$ 249,00
58	Disjuntor, Monofásico, 25 A	UND	15	R\$ 16,60	R\$ 249,00
59	Disjuntor, Monofásico, 16 A	UND	15	R\$ 16,60	R\$ 249,00
60	Disjuntor, unipolar, 15 A	UND	20	R\$ 16,86	R\$ 337,20
61	Disjuntor, unipolar, 20 A	UND	20	R\$ 15,03	R\$ 300,60
62	Disjuntor, unipolar, 25 A	UND	20	R\$ 15,03	R\$ 300,60
63	Disjuntor, bipolar, 20 A	UND	20	R\$ 40,90	R\$ 818,00
64	Disjuntor, bipolar, 25 A	UND	20	R\$ 49,23	R\$ 984,60
65	Disjuntor, bipolar, DIN, 16 A	UND	15	R\$ 39,96	R\$ 599,40
66	Disjuntor, bipolar, DIN, 20 A	UND	20	R\$ 42,56	R\$ 851,20
67	Disjuntor, bipolar, DIN, 25 A	UND	20	R\$ 42,56	R\$ 851,20
68	Disjuntor, bipolar, DIN, 40 A	UND	15	R\$ 41,23	R\$ 618,45
69	Disjuntor, tripolar, 70 A	UND	10	R\$ 116,75	R\$ 1.167,50
70	Disjuntor, Tripolar, 100 A	UND	8	R\$ 139,93	R\$ 1.119,44
71	Disjuntor, Tripolar, 63 A	UND	8	R\$ 86,23	R\$ 689,84



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social

Av. Sérgio Henn, nº. 838 – Jardim Santarém – CEP: 68020-250 – Santarém/Pará



72	Enxada com cabo, 2 LBS	UND	8	R\$ 49,23	R\$ 393,84
73	Extensão elétrica, 20 m de comprimento, com 03 tomadas.	UND	20	R\$ 74,16	R\$ 1.483,20
74	Fechadura para porta, de embutir, externa, material inox.	UND	20	R\$ 58,90	R\$ 1.178,00
75	Fechadura para porta de banheiro, de embutir, material inox.	UND	20	R\$ 46,23	R\$ 924,60
76	Fita alto fusão 19 x 10 m	ROLO	20	R\$ 31,93	R\$ 638,60
77	Fita isolante PVC, rolo de 19 X 20 cm	ROLO	40	R\$ 12,90	R\$ 516,00
78	Fita veda rosca, rolo de 18 mm X 0,5 m.	ROLO	30	R\$ 7,76	R\$ 232,80
79	Fio elétrico paralelo, 2 x 2,50 mm	M	200	R\$ 5,33	R\$ 1.066,00
80	Fio elétrico duplo, 2 x 4 mm	M	200	R\$ 8,43	R\$ 1.686,00
81	Fio para roçadeira, quadrado, 3 mm	M	250	R\$ 10,63	R\$ 2.657,50
82	Interruptor simples, 10 A + caixa mecanismo.	UND	20	R\$ 13,13	R\$ 262,60
83	Interruptor, 02 teclas, simples, 10 A / 250 V e 01 tomada padrão.	UND	20	R\$ 17,76	R\$ 355,20
84	Interruptor, 02 teclas, simples, 10 A / 250 V, com placa 4 X 2	UND	20	R\$ 16,46	R\$ 329,20
85	Joelho, conexão hidráulica, material PVC, soldável, de 20"	UND	20	R\$ 1,36	R\$ 27,20
86	Joelho, conexão hidráulica, material PVC, soldável, de 25 X 20"	UND	20	R\$ 2,26	R\$ 45,20
87	Joelho, conexão hidráulica, material PVC, soldável, de 25"	UND	20	R\$ 1,65	R\$ 33,00
88	Joelho, conexão hidráulica, material PVC, misto, de 20 X ½"	UND	20	R\$ 2,73	R\$ 54,60
89	Joelho, conexão hidráulica, material PVC, misto, de 25 X ½"	UND	20	R\$ 3,95	R\$ 79,00
90	Lâmpada LED, potência 15 W, com certificação do INMETRO.	UND	250	R\$ 27,26	R\$ 6.815,00
91	Lâmpada LED, potência 25 W, com certificação do INMETRO.	UND	250	R\$ 44,93	R\$ 11.232,50
92	Lâmpada LED, potência 45 W, com certificação do INMETRO.	UND	255	R\$ 78,10	R\$ 19.915,50
93	Luva eletroduto ¾	UND	30	R\$ 2,06	R\$ 61,80
94	Luva 1 "	UND	20	R\$ 2,76	R\$ 55,20
95	Luva 1 1/4	UND	15	R\$ 2,90	R\$ 43,50
96	Luva 1 1/2	UND	15	R\$ 3,46	R\$ 51,90
97	Mangueira 5 x 16	M	200	R\$ 3,70	R\$ 740,00
98	Martelo, 25 mm, com cabo em madeira.	UND	5	R\$ 33,90	R\$ 169,50
99	Massa corrida, para interiores PVA.	LATÃO	10	R\$ 72,56	R\$ 725,60
100	Massa acrílica, para exteriores.	LATÃO	10	R\$ 114,26	R\$ 1.142,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social

Av. Sérgio Henn, nº. 838 – Jardim Santarém – CEP: 68020-250 – Santarém/Pará



101	Pá de bico, com cabo.	UND	8	R\$ 48,93	R\$ 391,44
102	Parafuso, com Bucha, 6 mm	UND	100	R\$ 1,98	R\$ 198,00
103	Parafuso, com Bucha, 7 mm	UND	100	R\$ 2,02	R\$ 202,00
104	Plafon, material plástico, com bocal de porcelana, potência máxima 100 W.	UND	120	R\$ 8,56	R\$ 1.027,20
105	Prego, 1 ¼ x 13 polegadas	KG	5	R\$ 23,90	R\$ 119,50
106	Prego, 2 x 10 polegadas	KG	5	R\$ 23,90	R\$ 119,50
107	Rejunte, diversas cores, pacote com 01 kg	PCT	20	R\$ 9,26	R\$ 185,20
108	Sifão duplo, sanfonado, universal.	UND	30	R\$ 23,90	R\$ 717,00
109	Sifão simples, universal.	UND	30	R\$ 12,60	R\$ 378,00
110	Tê, conexão para tubos e canos, material PVC, soldável, diâmetro de entrada 20.	UND	25	R\$ 1,57	R\$ 39,25
111	Tê, conexão para tubos e canos, material PVC, soldável, diâmetro de entrada 25.	UND	25	R\$ 1,76	R\$ 44,00
112	Tê, conexão para tubos e canos, material PVC, com redução de 25 X 20.	UND	25	R\$ 3,48	R\$ 87,00
113	Tê, conexão para tubos e canos, material PVC, misto, com redução de 25 x 3/4	UND	25	R\$ 2,66	R\$ 66,50
114	Telha de fio de propileno, de 2/44 X 0,50 TTX.	UND	80	R\$ 40,90	R\$ 3.272,00
115	Telha ondulada, alta, 6 mm; 10m	UND	80	R\$ 102,90	R\$ 8.232,00
116	Thinner audi dissolvente 900 ml	LATA	10	R\$ 16,90	R\$ 169,00
117	Tinta esmalte sintético, diversas cores.	GALÃO	40	R\$ 88,60	R\$ 3.544,00
118	Tinta à base d'água, econômica para interiores.	LATÃO	20	R\$ 154,90	R\$ 3.098,00
119	Tinta à base d'água, standart para exteriores.	LATÃO	20	R\$ 236,93	R\$ 4.738,60
120	Tinta para piso, diversas cores.	LATÃO	10	R\$ 245,26	R\$ 2.452,60
121	Tinta Spray, alta temperatura, 400 ml, diversas cores.	UND	150	R\$ 24,56	R\$ 3.684,00
122	Tomada, sobrepor, dupla, 10 A	UND	20	R\$ 16,36	R\$ 327,20
123	Tomada padrão, 10 A, 02 P + T / caixa mecanismo.	UND	60	R\$ 15,26	R\$ 915,60
124	Tomada padrão, 20 A, 2P +T / caixa mecanismo.	UND	40	R\$ 16,36	R\$ 654,40
125	Torneira, de plástico, para pia, de ¾"	UND	30	R\$ 27,90	R\$ 837,00
126	Torneira, de plástico, para lavatório, de ½"	UND	30	R\$ 32,93	R\$ 987,90



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social

Av. Sérgio Henn, nº. 838 – Jardim Santarém – CEP: 68020-250 – Santarém/Pará



127	Torneira, de plástico, bica móvel, tipo balcão.	UND	30	R\$ 36,93	R\$ 1.107,90
128	Torneira, de plástico, para jardim.	UND	30	R\$ 8,00	R\$ 240,00
129	Tubo eletroduto 3/4 com 3 metros comprimento	VARA	30	R\$ 19,26	R\$ 577,80
130	Tubo eletroduto 1" com 3 metros comprimento	VARA	30	R\$ 19,36	R\$ 580,80
131	Tubo eletroduto 1 1/4 com 3 metros comprimento	VARA	30	R\$ 23,33	R\$ 699,90
132	Tubo eletroduto 1 1/2 com 3 metros comprimento	VARA	30	R\$ 31,30	R\$ 939,00
133	Tubo soldável 20 mm x 6 m comprimento	VARA	10	R\$ 25,70	R\$ 257,00
134	Tubo soldável 25 mm x 6 m comprimento	VARA	10	R\$ 28,90	R\$ 289,00
135	Tubo de esgoto, 40 mm X 6 m comprimento.	VARA	10	R\$ 42,36	R\$ 423,60
136	Tubo de esgoto, 50 mm X 6 m comprimento.	VARA	10	R\$ 66,26	R\$ 662,60
					R\$ 135.648,50

Santarém-PA, 26 de julho de 2021.

Giandry de Sousa Imbiriba
Divisão de Contratos e Convênios - SEMTRAS.
Decreto nº 530/2021 – GAP/PMS